

# 2018년 1/4분기 악사손해보험회사 현황

[기간: 2018.1.1 ~ 2018.3.31]



본 공시자료는 보험업감독규정 7-44조(경영공시)에 의하여 작성되었습니다.



## 목 차

I. 요약재무정보	2
II. 사업실적	3
III. 주요경영효율지표	4
IV. 기타 경영현황	8
V. 재무에 관한 사항	11
VI. 재무제표	17

## I. 요약재무정보

### 1. 요약 재무상태표

2018년도 1/4분기 자산은 1조264억원, 부채는 7,639억원, 자본은 2,625억원입니다. 전년 결산기 대비하여 자산은 355억원, 부채는 152억원, 자본은 203억원 증가하였습니다.

(단위 : 백만원)

구 분	2018년도 1/4분기	2017년도	증감
현금 및 현금성자산	950	1,075	-126
당기손익인식금융자산	334,393	313,244	21,149
매도가능금융자산	374,969	396,355	-21,386
만기보유금융자산	0	0	0
대여금및수취채권	157,588	130,788	26,799
유형자산	7,162	7,491	-329
무형자산	5,759	5,695	64
재보험자산	126,764	119,951	6,814
신계약비	4,063	4,000	63
기타자산	14,720	12,236	2,484
<b>자 산 총 계</b>	<b>1,026,368</b>	<b>990,835</b>	<b>35,533</b>
보험계약부채	658,984	675,045	-16,061
금융부채	75,332	34,765	40,567
기타부채	29,563	38,890	-9,326
<b>부 채 총 계</b>	<b>763,880</b>	<b>748,700</b>	<b>15,180</b>
자본금	250,857	250,857	0
자본잉여금	35,806	35,845	-38
결손금	-20,367	-41,639	21,272
기타포괄손익누계액	-3,809	-2,927	-881
<b>자 본 총 계</b>	<b>262,488</b>	<b>242,135</b>	<b>20,353</b>
<b>부채와 자본 총계</b>	<b>1,026,368</b>	<b>990,835</b>	<b>35,533</b>



## 2. 요약 포괄손익계산서

2018년도 1/4분기에는 영업수익이 2,468억원, 영업비용은 2,257억원으로 당기순이익 213억원, 총포괄손익 204억원을 시현하였습니다.

(단위 : 백만원)

구 분	2018년도 1/4분기	전년동기	증감
영업수익	246,836	236,586	10,229
영업비용	225,692	220,282	5,389
영업이익	21,144	16,304	4,840
영업외수익	283	733	-450
영업외비용	154	474	-319
법인세비용차감전이익	21,272	16,563	4,709
법인세비용	0	0	0
당기순이익	21,272	16,563	4,709
기타포괄손익	-881	-114	-767
총포괄손익	20,391	16,449	3,942

## II. 사업실적

(단위 : 건, 백만원)

구 분	2018년도 1/4분기	전년동기	증감	
신계약실적	건수	619,691	619,853	-162
	가입금액	11,681,377	15,471,542	-3,790,165
보유계약실적	건수	2,827,464	2,743,585	83,879
	가입금액	137,484,990	132,434,904	5,050,086
원수보험료	176,230	186,451	-10,221	
원수보험금	134,133	127,157	6,976	
순사업비	18,508	17,215	1,293	

### Ⅲ. 주요경영효율지표

#### 1. 주요경영효율지표

##### 1) 손해율

전년동기 대비 손해율 개선 영향으로 발생손해액이 73억원 감소하여 2018년 1/4분기 손해율은 전년동기대비 4.89%p 감소한 72.61%입니다.

(단위 : 백만원, %, %P)

구 분	2018년도 1/4분기	2017년도 1/4분기	전년대비 증감
발생손해액(A)	95,112	102,370	-7,258
경과보험료(B)	130,988	132,097	-1,109
손해율(A/B)	72.61	77.50	-4.89

##### 2) 사업비율

전년동기 대비 순사업비는 13억원 증가하였으며, 보유보험료는 전년동기 대비 76억원 감소하여 2018년 1/4분기 사업비율은 1.95%p 증가한 15.51%입니다.

(단위 : 백만원, %, %P)

구 분	2018년도 1/4분기	2017년도 1/4분기	전년대비 증감
순사업비(A)	18,508	17,215	1,293
보유보험료(B)	119,314	126,951	-7,637
사업비율(A/B)	15.51	13.56	1.95

##### 3) 자산운용율

전년동기 대비 운용자산이 226억원, 당분기 총자산은 전년동기 대비 180억원 증가하여 자산운용율은 0.97%p 증가한 71.08%입니다.

(단위 : %, %P)

구 분	2018년도 1/4분기	2017년도 1/4분기	전년대비 증감
자산운용율(A/B)	71.08	70.11	0.97

주) 총자산 : 재무상태표 총자산

##### 4) 자산수익률

2018년 1/4분기 투자영업손익은 전기동기 대비 1억원 증가한 44억원이며, 2018년 1/4분기 자산수익률은 전년동기대비 0.02%p 감소한 1.75%입니다.

(단위 : %, %P)

구 분	2018년도 1/4분기	2017년도 1/4분기	전년대비 증감
자산수익률	1.75	1.77	-0.02

주 1) 자산수익률 : 투자영업손익÷((기초총자산+기말총자산-투자영업손익)/2×(4÷경과분기수))

주 2) 총자산은 B/S 상의 총자산에서 미상각신계약비, 영업권 및 특별계정자산을 차감한 잔액임



**5) 운용자산이익률**

전년동기대비 직전1년 투자영업손익 1억원 증가 및 경과운용자산 391억원 증가로 2018년 1/4분기 운용자산이익률은 전년동기 대비 0.12%p 감소한 2.38%입니다.

(단위 : 백만원, %, %P)

구 분	2018년도 1/4분기	2017년도 1/4분기	전년대비 증감
투자영업손익(A)	16,911	16,803	107
경과운용자산(B)	709,805	670,683	39,122
운용자산이익률(A/B)	2.38	2.51	-0.12

주 1) 운용자산이익률 : 투자영업손익÷((기초운용자산+기말운용자산-투자영업손익)/2)

주 2) 각 항목은 직전 1년간 실적을 기준으로 작성한 금액

**6) ROA, ROE**

전년동기 대비 당기순이익이 47억원 증가하여 2018년 1/4분기 ROA는 전년대비 1.70%p 증가한 8.47%이며, ROE는 전년대비 4.67%p 증가한 33.72%입니다.

(단위 : %, %P)

구 분	2018년도 1/4분기	2017년도 1/4분기	전년대비 증감
ROA (Return On Assets)	8.47	6.77	1.70
ROE (Return On Equity)	33.72	29.05	4.67

주 1) ROA : 당기순이익÷((전회계연도말총자산+당분기말총자산)/2)×(4/경과분기수)

주 2) ROE : 당기순이익÷((전회계연도말자기자본+당분기말자기자본)/2)×(4/경과분기수)

주 3) 총자산은 B/S 상의 총자산에서 미상각신계약비, 영업권 및 특별계정자산을 차감한 잔액임

**2. 자본의 적정성**

**1) B/S상 자기자본**

2017년 4/4분기 대비 2018년 1/4분기는 당기순이익 증가에 따른 결손금 213억원 감소 영향으로 자본총계는 204억원 증가하였습니다.

(단위 : 백만원)

구분	2018년도 1/4분기	2017년도 4/4분기	2017년도 3/4분기
자본총계	262,488	242,135	262,081
자본금	250,857	250,857	250,857
자본잉여금	35,806	35,845	35,526
이익잉여금(결손금)	-20,367	-41,639	-23,827
자본조정	0	0	0
기타포괄손익누계액	-3,809	-2,927	-475

**2) 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요**

2018년 3월말 지급여력비율은 248.73%로 전분기 대비 25.86%p 증가하였습니다. 이는 손해를 개선 등으로 당기순이익 213억원 발생, 매도가능금융자산 평가손 9억원 발생 등 지급여력금액이 200억원 증가한 것과 보험위험액 30억원 감소(보유보험료 및 지급준비금 감소, 자동차보험 합산비율 하락 등) 등 지급여력기준금액이 30억원 감소한 것에 기인합니다.

2017년 12월말 지급여력비율은 222.87%로 전분기 대비 21.08%p 감소하였습니다. 이는 당기순손실 178억원 및 매도가능금융자산 평가손 25억원 등으로 지급여력금액이 192억원 감소한 것과 보험위험액 15억원 증가(자동차보험 지급준비금 증가 및 합산비율 증가 등) 등 지급여력기준금액이 13억원 증가한 것에 기인합니다.

(단위 : 억원, %)

구분	2018년도 1/4분기	2017년도 4/4분기	2017년도 3/4분기
<b>지급여력비율(A/B)</b>	248.73	222.87	243.95
가.지급여력금액(A)	2,560	2,360	2,552
나.지급여력기준금액(B)	1,029	1,059	1,046
I. RBC 연결재무제표에 따른 지급여력기준금액	1,029	1,059	1,046
1. 보험위험액	891	921	906
2. 금리위험액	25	25	25
3. 신용위험액	170	167	172
4. 시장위험액	4	4	5
5. 운영위험액	71	72	73
II. 국내 관계 보험회사 지급여력기준금액 × 지분율	0	0	0
III. 국내 비보험금융회사 필요자본량 × 조정치 × 지분율	0	0	0
IV. 비금융회사에 대한 필요자본량	0	0	0

**3) 최근 3개 사업년도 동안 당해 지표의 주요 변동 요인**

2018년 3월말 지급여력비율은 248.73%로 2017년 대비 25.86%p 증가하였습니다. 이는 합산비율 개선 등으로 당기순이익 213억원 발생, 매도가능금융자산 평가손 9억원 발생 등 지급여력금액이 200억원 증가한 것과 합산비율 개선 등으로 보험위험액 30억원 감소 등 지급여력기준금액이 30억원 감소한 것에 기인합니다..

2017년 말 지급여력비율은 222.87%로 2016년 대비 34.15%p 증가하였습니다. 이는 손해를 개선 등으로 당기순이익 275억원 발생 및 매도가능금융자산 평가손 53억원 발생 등 지급여력금



액이 225억원 증가한 것과 합산비율 개선 등으로 보험위험액 82억원 감소 등 지급여력기준금액이 73억원 감소한 것에 기인합니다.

(단위 : %)

구분	2018년도 1/4분기	2017년도	2016년도
지급여력비율	248.73	222.87	188.72





## IV. 기타 경영현황

### 1. 가중부실자산

가중부실자산은 전년동기 대비 안정적인 수준을 유지하고 있으며, 자산건전성 분류대상자산 538억원 증가하였으나 2018년 1/4분기 가중부실자산 비율은 전년동기와 유사한 수준입니다.

(단위 : 백만원, %, %P)

구 분	2018년도 1/4분기	2017년도 1/4분기	전년대비 증감
가중부실자산(A)	619	612	7
자산건전성 분류대상자산(B)	917,558	863,752	53,806
비율(A/B)	0.07	0.07	0.00

### 2. 사회공헌활동

AXA는 '더 나은 삶(Better lives)'이라는 사회공헌비전아래, 소비자 및 지역사회에 윤택한 삶을 제공하는 것에 초점을 두고 있습니다. 더불어 기업 활동 전반에 걸쳐 신뢰를 획득하고 지역사회 발전에 기여하고자 합니다.

당사의 사회공헌활동은 어린이교통안전캠페인, 자원봉사 활동, 후원금 기부 및 물품 지원활동 위주로 전개되고 있습니다. 2017년 9월에는 초록 우산 어린이 재단과 치아보험 기부관련 업무 협약을 체결하여 복지 사각지대에 놓인 취약계층 아동들에게 보험 혜택을 제공하고 있습니다. 아울러 AXA 그룹은 매년 6월 둘째 주를 기업의 사회적 책임 활동 주간으로 선정하여 다양한 사회공헌을 진행하고 있습니다.

#### 사회공헌활동 비전

AXA는 '기후변화', '건강·예방', '데이터의 사회적 환원'이라는 3가지 중심 주제를 기반으로 사회 공헌활동을 진행하고자 합니다. AXA는 보험사 최초로 화석연료 및 석탄산업에 투자를 회수했으며, 이산화탄소 감축을 위해 노력 중입니다. 더불어 고객들의 인생의 파트너로서 건강한 삶을 위한 예방책을 제시하고, 공공이익의 증대를 위해 데이터를 사회에 환원하고자 합니다.

#### 1) 사회공헌활동 주요 현황

(단위 : 백만원, 명)

구분	사회공헌 기부금액	전담 직원수	내규화 여부	봉사인원		봉사시간		인원수		당기 순이익
				임직원	설계사	임직원	설계사	임직원	설계사	
2018년도 1/4분기	27	1	X	255		164		1,554		21,272

주) 당사는 설계사조직이 없습니다.

2) 분야별 사회공헌활동 세부내용

(단위 : 백만원, 명)

분야	주요 사회공헌활동	기부 (집행) 금액	자원봉사활동			
			임직원		설계사	
			인원	시간	인원	시간
지역사회·공익	아동복지센터와 영아복지센터 후원 및 봉사 교통사고 유자녀 후원	21	255	164		
문화·예술·스포츠						
학술·교육						
환경보호						
글로벌 사회공헌						
공동사회공헌						
서민금융		6				
기타						
총계		27	255	164		

주) 2018년 1/4분기(2018.03.31) 기준임.

3. 민원발생건수

※ 동 민원건수는 중복·반복민원, 단순상담 및 질의사항은 제외하여 산정하였습니다.

※ 대상기간

- 당분기 : 2018년 1분기 (2018.01.01~2018.03.31)
- 전분기 : 2017년 4분기 (2017.10.01~2017.12.31)

1) 민원 건수

구 분	민원건수			환산건수 (보유계약 십만건 당)			비 고
	전분기 (‘17.12월)	당분기 (‘18.03월)	증감율 (%)	전분기 (‘17.12월)	당분기 (‘18.03월)	증감율 (%)	
	자체민원	94	76	-19.15	5.23	4.18	
대외민원 <sup>주1)</sup>	114	121	6.14	6.34	6.65	4.86	
합계	208	197	-5.29	11.57	10.82	-6.43	

주1) 금융감독원 등 타기관에서 접수한 민원 중 이첩된 민원 또는 사실조회 요청한 민원, 단, 해당 기관에서 이첩 또는 사실조회 없이 직접 처리한 민원은 제외

주2) 해당 분기말일 회사 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출



2) 유형별 민원 건수

구 분	민원건수			환산건수(보유계약 십만건 당)			비 고
	전분기 ('17.12월)	당분기 ('18.03월)	증감율 (%)	전분기 ('17.12월)	당분기 ('18.03월)	증감율 (%)	
유 형	보험모집	23	28	21.74	1.28	1.54	20.27
	유지관리	38	28	-26.32	2.11	1.54	-27.20
	보상(보험금)	147	141	-4.08	8.17	7.75	-5.24
	기타	-	-	-	-	-	-
합계	208	197	-5.29	11.57	10.82	-6.43	

주) 해당 분기말일 회사 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

3) 상품별 민원 건수

구 분	민원건수			환산건수(보유계약 십만건 당)			비 고
	전분기 ('17.12월)	당분기 ('18.03월)	증감율 (%)	전분기 ('17.12월)	당분기 ('18.03월)	증감율 (%)	
유 형	일반보험	14	15	7.14	2.43	2.59	6.61
	장기 보장성보험	2	13	550.00	0.93	5.55	498.49
	장기 저축성보험	-	-	-	-	-	-
	자동차보험	178	162	-8.99	17.68	16.09	-9.03
기타	14	7	-50.00	-	-	-	

주1) 기타 : 해당 회사의 내부경영(주가관리, RBC 등) 관련 민원, 모집수수료, 정비수가 등 소비자 외 모집인·정비업체 등이 제기하는 민원, 보험 가입전 상품 외 민원, 다수계약(가입상품 미한정) 가입자의 상품관련 외 민원 등

주2) 해당 분기말일 상품별 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

주3) 대출관련 민원 : 보험계약대출 관련 민원은 해당 상품 기준으로 구분하되, 담보·신용대출 관련 민원은 기타로 구분

※ '기타' 구분은 상품 외 민원으로 보유계약을 산정할 수 없으므로 '환산건수'를 표기하지 않음

※ '기타' 구분의 환산건수가 산정되지 않으므로 별도 '합계'를 표기하지 않으며, 상품별 '민원 건수'의 총 합계(일반보험+장기보장성보험+장기저축성보험+자동차보험+기타)는 '1. 민원건수', '2. 유형별 민원 건수'의 각 '합계'와 일치

## V. 재무에 관한 사항

### 1. 유가증권투자 및 평가손익

#### 1) 유가증권투자 및 평가손익

(단위 : 억원)

구 분		공정가액 <sup>1)</sup>	평가손익
일반계정	당기손익인식증권	3,344	4
	매도가능증권	3,750	-38
	만기보유증권		
	관계종속기업투자주식		
	소 계(A)	7,094	-34
특별계정 <sup>2)</sup>	당기손익인식증권		
	매도가능증권		
	만기보유증권		
	관계종속기업투자주식		
	소 계(B)		
합 계 (A+B)		7,094	-34

주1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함

주2) 특별계정은 퇴직보험, 퇴직연금특별계정임

2) 매도가능증권 평가손익

(단위 : 억원)

구 분		공정가액 <sup>1)</sup>	평가손익 <sup>3)</sup>		
특별 계정 <sup>4)</sup>	주식				
	출자금				
	채권	596	-5		
	수익 증권 <sup>2)</sup>	주식			
		채권			
		기타			
	해외 유가 증권	주식			
		출자금			
		채권			
		수익 증권 <sup>2)</sup>	주식		
			채권		
			기타		
		기타해외유가증권 (채권)			
	신종유가증권 (채권)				
	기타유가증권 (채권)				
	합계	596	-5		

주1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함

주2) 주식형 및 혼합형 수익증권은 주식, 채권형 수익증권은 채권, 나머지는 기타로 분류

주3) 특별계정 매도가능증권 평가손익을 대상으로 함

주4) 특별계정은 장기, 개인연금, 자산연계형 특별계정임

## 2. 보험계약과 투자계약 구분

차입금과 같은 투자계약부채는 없으며 보험계약과 관련하여 지급준비금, 보험료적립금 및 미경과보험료적립금 등 보험계약부채만 보유하고 있습니다.

(단위 : 백만원)

계정	구분*	당분기 (2018.3.31)	전분기 (2017.12.31)
일반	보험계약부채	658,984	675,045
	투자계약부채	0	0
	소계	658,984	675,045
특별	보험계약부채	0	0
	투자계약부채	0	0
	소계	0	0
합계	보험계약부채	658,984	675,045
	투자계약부채	0	0
	합계	658,984	675,045

주1) 보험업감독업무시행세칙 별표26 제2장(보험계약 분류 등)에 따른 구분

주2) 특별계정에는 퇴직보험 퇴직연금 변액보험만 기재하고 나머지 특별계정은 일반계정에 기재

주3) 보험계약부채, 투자계약부채 금액을 기재

## 3. 재보험자산의 손상

신용등급 및 재무적으로 건전한 우량 재보험사와 재보험 거래를 하고 있기 때문에 손상의 위험은 없으며 당분기에는 재보험자산에 대한 손상의 징후가 발견되지 않고 있습니다.

(단위 : 백만원)

구분	당분기 (2018.3.31)	전분기 (2017.12.31)	증감	손상사유*
재보험자산	126,764	119,951	6,814	-
손상차손	0	0	0	
장부가액**	126,764	119,951	6,814	

주1) 손상차손을 인식한 경우, 그 사유를 기재

주2) 장부가액=재보험자산-손상차손

## 4. 금융상품 현황

대출채권 및 기타수취채권 중 1년 이상 저리대출의 장부가액은 미래 현금흐름을 대출시점 시장금리로 할인하여 산출한 금액이며 공정가액은 모든 대출의 미래현금흐름을 조회시점 시장금리로 할인하여 산출한 금액입니다.



(단위 : 억원)

구 분*		당분기 (2018.3.31)		전분기 (2017.12.31)	
		장부가액	공정가액	장부가액	공정가액
금융 자산	당기손익인식금융자산	3,344	3,344	3,132	3,132
	매도가능금융자산	3,750	3,750	3,964	3,964
	만기보유금융자산	0	0	0	0
	대여금및수취채권	1,576	1,578	1,308	1,308
	합계	8,670	8,672	8,404	8,404
금융 부채	당기손익인식금융부채	0	0	0	0
	기타금융부채	753	753	348	348
	합계	753	753	348	348

주1) 한국채택국제회계기준 제1039호(금융상품: 인식과 측정)에 따른 금융상품 분류

주2) 기타금융부채는 보험미지급금 및 미지급금을 말함

### 5. 금융상품의 공정가치 서열체계

당사 금융자산은 채권, 수익증권 및 기타유가증권으로 구성되어 있으며 채권의 경우 국고채의 실제 거래 데이터를 통해 수익률곡선을 도출한 후 관찰된 호가와 거래 데이터를 신용위험평가 모형에 투입, 스프레드를 추정하여 공정가치를 측정하므로 시장에서 관측 가능한 투입변수를 기초로 하는 평가기법을 이용한다고 볼 수 있어 레벨2로 분류하였습니다.

수익증권이나 기타유가증권의 경우 순자산가치는 기초자산을 일정한 기준에 의해 평가하여 사용하므로 이에 적절한 레벨2로 분류하였습니다.

또한 당기손익인식지정증권으로 분류된 신용연계채권 및 파생결합증권은 외부평가기관이 사용하는 각 상품별 평가기법 및 투입정보가 시장에서 관측하거나 시장정보를 통해 뒷받침할 수 없으므로 레벨3으로 분류하였습니다.

(단위 : 백만원)

항목		공정가치 서열체계			
		레벨1*	레벨2**	레벨3***	합계
금융 자산	당기손익인식금융자산		260,907	73,486	334,393
	매도가능금융자산	10,270	364,699		374,969
	합계	10,270	625,606	73,486	709,362
금융 부채	당기손익인식금융부채				

\* 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 조정되지 않은 공시가격

\*\* 직접적으로(예:가격) 또는 간접적으로(예:가격에서 도출되어) 관측 가능한 자산이나 부채에 대한 투입 변수. 단 공정가치 레벨1에 포함된 공시가격은 제외함

\*\*\* 관측 가능한 시장자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입변수(관측 가능하지 않은 투입변수)

## 6. 대손준비금 등 적립

2018년 3월말 현재 당사는 미처리결손금 등으로 인해 적립해야 할 대손준비금 419백만원, 비상 위험준비금 882백만원을 적립하지 못하고 있어 향후 이익잉여금 발생시 대손준비금 419백만원, 비상위험준비금 882백만원을 추가 적립해야 합니다.

(단위 : 백만원)

계정		전분기말 (2017.12.31)	전입	환입	당분기말 (2018.3.31)
이익 잉여금	대손준비금*	0	0	0	0
	비상위험준비금**	0	0	0	0
	합계	0	0	0	0

\* 보험업감독규정 제7-4조에 따라 적립된 금액

\*\* 보험업감독규정 제6-18조의2에 따라 적립된 금액(손보만 해당)

\*\*\* 당분기말 = 전분기말+전입-환입

## 7. 책임준비금 적정성 평가

### 1) 책임준비금 적정성평가 결과 - 해당사항 없음

(단위: 백만원)

구분		평가대상 준비금 (A)	LAT평가액 (B)	잉여(결손) 금액 (C=A-B)
장기손해보험 (개인연금 포함)	금리 확정형	유배당		
		무배당		
	금리 연동형	유배당		
		무배당		
일반손해보험 (자동차보험 제외)				
자동차보험				
합계				

### 2) 현행추정 가정의 변화수준 및 변화근거 - 해당사항 없음

주요가정*	변화수준		변화근거
	직전 평가시점	해당 평가시점	

\* 할인율, 위험률, 해약률 및 사업비율 등



3) 재평가 실시 사유 - 해당사항 없음

재평가 실시 사유



## VI. 재무제표

### 1. 재무상태표

2018년도 1/4분기 2018년 3월 31일 현재  
2017년도 2017년 12월 31일 현재

AXA손해보험주식회사

(단위: 원)

과 목	2018년도 1/4분기	2017년도	증 감(액)
자 산			
I. 현금 및 현금성자산	949,665,009	1,075,203,327	-125,538,318
II. 당기손익인식금융자산	334,393,345,686	313,244,186,129	21,149,159,557
III. 매도가능금융자산	374,968,599,413	396,354,736,753	-21,386,137,340
IV. 대여금및수취채권	157,587,679,049	130,788,442,088	26,799,236,961
V. 유형자산	7,162,286,513	7,491,446,641	-329,160,128
VI. 무형자산	5,759,386,883	5,694,936,697	64,450,186
VII. 재보험자산	126,764,266,343	119,950,656,096	6,813,610,247
VIII. 미상각신계약비	4,062,661,247	3,999,697,954	62,963,293
IX. 기타자산	14,719,918,596	12,235,637,801	2,484,280,795
<b>자 산 총 계</b>	<b>1,026,367,808,739</b>	<b>990,834,943,486</b>	<b>35,532,865,253</b>
부 채			
I. 보험계약부채	658,984,379,668	675,045,234,731	-16,060,855,063
II. 금융부채	75,332,253,342	34,764,764,481	40,567,488,861
III. 기타부채	29,563,181,074	38,889,555,455	-9,326,374,381
<b>부 채 총 계</b>	<b>763,879,814,084</b>	<b>748,699,554,667</b>	<b>15,180,259,417</b>
자 본			
I. 자본금	250,857,150,000	250,857,150,000	0
II. 자본잉여금	35,806,373,602	35,844,832,093	-38,458,491
III. 결손금	-20,366,942,221	-41,639,360,388	21,272,418,167
IV. 기타포괄손익누계액	-3,808,586,726	-2,927,232,886	-881,353,840
<b>자 본 총 계</b>	<b>262,487,994,655</b>	<b>242,135,388,819</b>	<b>20,352,605,836</b>
<b>부 채 와 자 본 총 계</b>	<b>1,026,367,808,739</b>	<b>990,834,943,486</b>	<b>35,532,865,253</b>

## 2. 포괄손익계산서

2018년도 1/4분기 2018년 1월 1일부터 2018년 3월 31일까지  
 2017년도 1/4분기 2017년 1월 1일부터 2017년 3월 31일까지

AXA손해보험주식회사

(단위: 원)

과 목	2018년도 1/4분기	전년동기	증 감(액)
<b>I. 영업수익</b>	<b>246,835,813,602</b>	<b>236,586,443,968</b>	<b>10,249,369,634</b>
1.보험료수익	169,334,097,365	178,953,986,898	-9,619,889,533
2.재보험금수익	32,650,877,399	29,690,573,579	2,960,303,820
3.재보험자산전입액	6,813,610,247	11,048,144,265	-4,234,534,018
4.보험계약부채환입액	18,641,372,091	0	18,641,372,091
5.구상이익	1,517,442,241	0	1,517,442,241
6.이자수익	3,510,317,401	3,250,284,309	260,033,092
7.금융상품투자수익	1,303,978,366	1,360,780,700	-56,802,334
8.외환거래이익	2,827,000	116,299,091	-113,472,091
9.수입경비	12,980,606,447	12,100,970,077	879,636,370
10.수입손해조사비	2,499,679	4,008,923	-1,509,244
11.기타의 영업수익	78,185,366	61,396,126	16,789,240
<b>II. 영업비용</b>	<b>225,691,847,929</b>	<b>220,282,440,467</b>	<b>5,409,407,462</b>
1.보험금비용	126,683,320,894	119,715,562,054	6,967,758,840
2.재보험료비용	50,020,579,228	52,003,226,985	-1,982,647,757
3.환급금비용	1,484,829,610	1,137,721,790	347,107,820
4.보험계약부채전입액	2,580,517,028	4,382,060,859	-1,801,543,831
5.구상손실	0	578,746,846	-578,746,846
6.사업비	28,739,394,083	28,910,312,831	-170,918,748
7.지급손해조사비	12,314,827,160	12,153,167,627	161,659,533
8.신계약비상각비	2,827,263,362	467,195,883	2,360,067,479
9.이자비용	147,138	10,592	136,546
10.금융상품투자비용	351,770,182	238,817,423	112,952,759
11.외환거래손실	77,137,439	5,683	77,131,756
12.무형자산상각비	546,363,814	636,101,357	-89,737,543
13.재산관리비	65,689,893	59,437,116	6,252,777
14.기타의 영업비용	8,098	73,421	-65,323
<b>III. 영업이익</b>	<b>21,143,965,673</b>	<b>16,304,003,501</b>	<b>4,839,962,172</b>
<b>IV. 영업외수익</b>	<b>282,747,398</b>	<b>732,554,672</b>	<b>-449,807,274</b>
1.유형자산처분이익	0	0	0

과 목	2018년도 1/4분기	전년동기	증 감(액)
2.영업외잡이익	282,747,398	732,554,672	-449,807,274
<b>V.영업외비용</b>	<b>154,294,904</b>	<b>473,597,732</b>	<b>-319,302,828</b>
1.유형자산처분손실	267,000	0	267,000
2.기부금	5,812,896	0	5,812,896
3.과징금 및 과태료	0	50,000	-50,000
4.영업외잡손실	148,215,008	473,547,732	-325,332,724
<b>VI.법인세차감전순이익</b>	<b>21,272,418,167</b>	<b>16,562,960,441</b>	<b>4,709,457,726</b>
<b>VII.법인세비용</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>VIII.당기순이익</b>	<b>21,272,418,167</b>	<b>16,562,960,441</b>	<b>4,709,457,726</b>
<b>IX.기타포괄손익</b>	<b>-881,353,840</b>	<b>-114,065,650</b>	<b>-767,288,190</b>
<b>X.총포괄손익</b>	<b>20,391,064,327</b>	<b>16,448,894,791</b>	<b>3,942,169,536</b>



### 3. 경영·자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리기준 등의 변경에 따른 준비사항 및 영향분석

#### 가. 기업회계기준서 제1109호 「금융상품」

2015년 9월 25일 제정된 기업회계기준서 제1109호 「금융상품」은 원칙적으로 2018년 1월 1일 이후 최초로 시작되는 회계연도부터 적용해야 하지만, 회사는 기업회계기준서 제1104호 「보험계약」이 개정·공표되어 기업회계기준서 제1109호의 적용을 한시적으로 면제 받을 수 있게 될 경우, 2020년까지 기업회계기준서 제1109호의 적용을 면제 받을 계획입니다. 국제회계기준위원회(IASB)는 2016년 9월 13일 IFRS 4를 개정·공표하였고, 한국회계기준원은 기업회계기준서 제1104호 「보험계약」의 개정 절차를 진행 중입니다. 회사는 2016년 12월 31일 현재 보험과 관련된 부채의 비율이 총부채금액의 90%를 초과하므로 기업회계기준서 제1109호 적용의 한시적 면제 요건을 충족할 수 있어 기업회계기준서 제1109호는 2021년 1월 1일 이후 시작되는 회계연도부터 적용할 것으로 예상합니다. 회사는 현재 새로운 기준의 적용이 재무제표에 미치는 영향을 검토하고 있으며, 2020년 비교 재무제표 작성을 위해 2020년 회계연도까지 관련 내부관리 프로세스 정비 또는 회계처리시스템을 구축할 예정입니다.

#### 나. 기업회계기준서 제1117호 「보험계약」

기업회계기준서 제1117호는 2021년 1월 1일 이후 시작되는 회계연도부터 적용할 것으로 예상합니다. 회사는 현재 기업회계기준서 제1117호의 적용이 재무제표에 미치는 영향을 검토하고 있으며, 기업회계기준서 제1117호를 최초 적용할 경우 재무제표에 미치는 영향을 현재로서는 합리적으로 추정할 수는 없습니다. 2020년 비교 재무제표 작성을 위해 2020년 회계연도까지 관련 내부관리 프로세스 정비 또는 회계처리시스템을 구축할 예정입니다.